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TRANSPORT TIZIMIGA 
RAQAMLI TEXNOLOGIYALARNI 

JORIY ETISH VA 
TAKOMILLASHTIRISH 

USULLARI

Bababekova Gulchexra Baxtiyarovna
Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv va texnologiyalar universiteti,
“Moliya, bank ishi va buxgalteriya hisobi” kafedrasi katta o‘qituvchisi

E-mail: bababekovagulchehra96@gmail.com

Annotatsiya. Maqolada raqamli texnologiyalardan foydalanish orqali jamoat transporti tizimi samaradorligini oshirish, 
xizmat ko‘rsatish sifatini yaxshilash, sun’iy intellekt tizimlari yordamida jamoat transporti yo‘nalishlari tarmog‘ini kengaytirish 
hamda harakat tarkibini zamonaviy raqamli texnologiyalar asosida boshqarish masalalari ko‘rib chiqiladi. Ma’lumki, 
takomillashtirilgan jamoat transporti tizimi nafaqat yo‘llardagi tirbandliklarning oldini olishda, balki yo‘lovchilarning xavfsiz 
va tezkor harakatlanishini ta’minlashda hamda ekologik yuklamani kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Raqamli 
texnologiyalarga mobil ilovalar, blokcheyn texnologiyalari, GPS tizimlari, mobil qurilmalar, Big Data (katta hajmdagi 
ma’lumotlar) va dasturiy ta’minot misol bo‘la oladi.

Kalit so‘zlar: raqamli texnologiyalar, GPS, mobil qurilmalar, dasturiy ta’minot, blokcheyn, sun’iy intellekt, raqamli 
iqtisodiyot, raqamli jamoat transporti, axborot tizimlari, integratsiya.

Abstract. This article examines issues related to improving the efficiency of the public transport system through the use 
of digital technologies, enhancing service quality, expanding the public transport route network using artificial intelligence 
systems, and managing rolling stock based on modern digital solutions. It is well known that an improved public transport 
system plays a significant role not only in preventing road congestion but also in ensuring safe and efficient passenger 
mobility, as well as in reducing environmental impact. Examples of digital technologies include mobile applications, 
blockchain, GPS systems, mobile devices, Big Data, and software.

Keywords: digital technologies, GPS, mobile devices, software, blockchain, artificial intelligence, digital economy, digital 
public transport, information systems, integration.

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы повышения эффективности системы общественного транспорта 
за счёт использования цифровых технологий, улучшения качества обслуживания, расширения маршрутной сети 
общественного транспорта с применением систем искусственного интеллекта, а также управления подвижным 
составом на основе современных цифровых решений. Известно, что усовершенствованная система общественного 
транспорта играет важную роль не только в предотвращении дорожных заторов, но и в обеспечении безопасного 
и оперативного передвижения пассажиров, а также в снижении экологической нагрузки. В качестве примеров 
цифровых технологий рассматриваются мобильные приложения, блокчейн, GPS, мобильные устройства, Big 
Data (большие данные) и программное обеспечение.

Ключевые слова: цифровые технологии, GPS, мобильные устройства, программное обеспечение, блокчейн, 
искусственный интеллект, цифровая экономика, цифровой общественный транспорт, информационные системы, 
интеграция.
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K I R I S H
Ayni paytda O‘zbekiston raqamli iqtisodiyotga bosqichma-bosqich o‘tish jarayonini amalga oshirmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrda qabul qilingan “Raqamli Oʻzbekiston — 2030” 
strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF–6079-sonli farmoni1 
va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari mamlakatda raqamli iqtisodiyotga o‘tish siyosatida muhim 
burilish nuqtasini boshlab berdi [1].

Mazkur strategiya O‘zbekiston Respublikasida raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni rivojlantirishning 
strategik maqsadlari, ustuvor yo‘nalishlari hamda o‘rta va uzoq muddatli istiqboldagi vazifalarini belgilab 
beradi. Shu bilan birga, u Birlashgan Millatlar Tashkilotining Barqaror rivojlanish maqsadlari hamda Elektron 
hukumatni rivojlantirish reytingida belgilangan ustuvor yo‘nalishlardan kelib chiqib, raqamli texnologiyalarni 
keng joriy etish uchun mustahkam institutsional va texnologik asos yaratadi.

Xususan, elektron hukumat tizimini takomillashtirish, dasturiy mahsulotlar va axborot texnologiyalarining 
mahalliy bozorini rivojlantirish, respublikaning barcha hududlarida IT-parklarni tashkil etish, shuningdek, sohani 
malakali kadrlar bilan ta’minlashga qaratilgan 220 dan ortiq ustuvor loyihalarni amalga oshirish ishlari izchil 
yo‘lga qo‘yilgan.

Mazkur jarayon transport sohasining barcha yo‘nalishlarini qamrab oladi:
yo‘lovchi tashishdan tortib yuk tashishgacha, shaxsiy transportdan jamoat transportigacha, shahar 

infratuzilmasidan tortib global logistika tizimlarigacha. Raqamli texnologiyalarni transport tizimiga joriy etish 
natijasida ushbu sohaning samaradorligi oshib, harakat xavfsizligi mustahkamlanadi, ekologik barqarorlik 
ta’minlanadi hamda aholiga ko‘rsatiladigan xizmatlar sifati sezilarli darajada yaxshilanadi.

Shu bilan birga, 40 dan ortiq axborot tizimlari bilan integratsiyalashgan geoportalni ishga tushirish, jamoat 
transporti va kommunal infratuzilmani boshqarishga mo‘ljallangan yagona axborot tizimini yaratish, ijtimoiy 
sohani raqamlashtirish hamda mazkur tajribani bosqichma-bosqich boshqa hududlarda joriy etishni nazarda 
tutuvchi “Raqamli Toshkent” kompleks dasturi izchil amalga oshirilmoqda. Ushbu dastur transport tizimini 
boshqarishda raqamli yechimlardan samarali foydalanish uchun muhim amaliy platforma vazifasini bajaradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bugungi globallashuv va raqamlashtirish sharoitida raqamli bilimlar hamda zamonaviy axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Raqamli 
texnologiyalar davlat va jamiyat boshqaruvi tizimini takomillashtirish, ijtimoiy sohada aholiga qulayliklar 
yaratish bilan bir qatorda, barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda ham muhim rol o‘ynaydi. Xususan, ushbu 
texnologiyalar mahsulot va xizmatlar sifatini oshirish, ishlab chiqarish va boshqaruvdagi ortiqcha xarajatlarni 
qisqartirish, shaffoflikni kuchaytirish hamda korrupsiya xavfini kamaytirish imkonini beradi.

Mazkur jarayonlar natijasida ilmiy adabiyotlarda “raqamli jamoat transporti” tushunchasi shakllanib, amaliy 
muomalaga kirib bormoqda. “Jamoat transportida raqamli texnologiyalardan foydalanish” mavzusidagi ilmiy 
tadqiqotlarda V. L. Vasilenok, V. V. Negreeva, E. I. Aleksashkina, A. I. Kruglov hamda S. A. Plastunova raqamli 
jamoat transportini axborotni qidirish, saqlash va uzatish imkonini beruvchi, shuningdek, transport harakati 
jarayonlarini optimallashtirishga xizmat qiluvchi zamonaviy raqamli texnologiyalar majmui sifatida talqin etadilar 
[2]. 

Ushbu mualliflarning ilmiy qarashlari shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalarni jamoat transporti 
va logistika tizimlariga joriy etish transport tashkilotlari faoliyati samaradorligini oshirish, xizmatlar sifatini 
yaxshilash hamda foydalanuvchilar uchun qulay muhit yaratishga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolani tayyorlash jarayonida tizimli yondashuv asosida Toshkent shahar jamoat transporti 

tizimi tahlil qilindi. Tadqiqotda tizimli tahlil, omillar tahlili, taqqoslash va umumlashtirish usullaridan foydalanildi. 
Shuningdek, raqamli texnologiyalarni jamoat transporti faoliyatiga joriy etish orqali samaradorlikni oshirish 
imkoniyatlari hamda yetakchi xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy qarashlari chuqur o‘rganildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jamoat transporti tizimida keng qo‘llanilayotgan muhim raqamli texnologiyalardan biri GPS (Global 

Positioning System) texnologiyasidir. Mazkur texnologiya transport vositalarining real vaqtdagi joylashuvini 
aniqlash orqali magistrallar, ko‘chalar va ommaviy tranzit tizimlarida harakat xavfsizligi va samaradorligini 

1	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 05.10.2020 yildagi PF-6079-son https://lex.uz/docs/-5030957 
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oshirishga xizmat qiladi. GPS tizimi bugungi kunda dunyo miqyosida keng joriy etilgan bo‘lib, u transport 
vositalarining joylashuvi, harakat yo‘nalishlari va harakat tezligi to‘g‘risida aniq ma’lumotlarni taqdim etadi.

Geografik axborot tizimlari bilan integratsiyalashgan GPS texnologiyalari ma’lumotlarni mobil qurilmalar, 
planshetlar va kompyuterlarga avtomatik uzatish imkonini beradi. Natijada yuk va yo‘lovchi tashish jarayonlarida 
tezkor boshqaruv, samarali rejalashtirish hamda xizmat sifati sezilarli darajada oshadi [3].

Jamoat transportida raqamli transformatsiyaning asosiy yo‘nalishlari:
1. Aqlli transport tizimlari (ITS):
−GPS va real vaqt rejimidagi kuzatuv: transport yo‘nalishlarini optimallashtirish, avtobus va poyezdlarning 

kelish vaqtini aniq prognozlash hamda yo‘lovchilarni tezkor axborot bilan ta’minlash.
−mobil ilovalar: chipta xarid qilish, marshrutlarni rejalashtirish, transport holatini kuzatish va murojaatlarni 

yuborish imkoniyatlarini yaratish.
−trafikni boshqarish tizimlari: sensorlar, videokameralar va algoritmik modellar yordamida tirbandliklarni 

kamaytirish hamda svetoforlar faoliyatini optimallashtirish.
2. To‘lov tizimlarining raqamlashtirilishi:
−nokontaktli to‘lovlar: bank kartalari, mobil ilovalar va qr-kodlar orqali to‘lovlarni amalga oshirish;
−aqlli tariflar: yo‘lovchi oqimi va vaqt omiliga qarab tariflarni moslashuvchan belgilash, ayrim vaqt oralig‘ida 

chegirmalarni joriy etish.
3. Yo‘lovchi tajribasini yaxshilash:
−transport vositalarida Wi-Fi va zaryadlash nuqtalarini joriy etish;
−raqamli displeylar orqali bekatlar, harakat vaqti va marshrutlar haqidagi ma’lumotlarni taqdim etish.
4. Sun’iy intellekt (AI) asosida optimallashtirish:
−yo‘nalishlarni talab asosida rejalashtirish;
−yo‘lovchi oqimini prognozlash va transport vositalari sonini moslashtirish;
−texnik xizmat ko‘rsatish jarayonlarini oldindan bashorat qilish.

Yuk tashish va logistika sohasida raqamli yechimlar. Yuk tashish va logistika tizimlarida raqamli platformalar 
barcha jarayonlarni yagona axborot muhitida birlashtirish imkonini bermoqda. IoT qurilmalari yordamida yuklar 
va transport vositalarining holati real vaqtda nazorat qilinib, tashish sharoitlari (harorat, namlik va boshqalar) 
monitoring qilinadi. Shuningdek, blokcheyn texnologiyasi tranzaksiyalarning shaffofligi va xavfsizligini ta’minlab, 
hujjat aylanishini tezlashtirish hamda ta’minot zanjiri ustidan nazoratni kuchaytirishga xizmat qiladi.

Avtomatlashtirilgan ombor tizimlari robotlashtirilgan va avtomatik boshqaruvga asoslangan texnologiyalar 
yordamida yuklarni saralash, joylashtirish va saqlash jarayonlarini yuqori aniqlik va tezlikda amalga oshirish 
imkonini beradi. Ushbu tizimlar inson omiliga bog‘liqlikni kamaytirib, operatsion samaradorlikni oshiradi hamda 
logistika jarayonlarida xatoliklar ehtimolini sezilarli darajada pasaytiradi.

O‘zini boshqaruvchi transport vositalari yuk tashish sohasida istiqbolli texnologik yo‘nalishlardan biri 
hisoblanadi. Avtonom boshqaruvga ega bo‘lgan transport vositalarining joriy etilishi kelgusida tashish 
jarayonlarining xavfsizligini kuchaytirish, yetkazib berish muddatlarini qisqartirish va transport xarajatlarini 
optimallashtirish imkonini yaratadi.

Big Data analitikasi tashish jarayonlari bilan bog‘liq katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash orqali 
logistika operatsiyalarini optimallashtirish, xarajatlarni kamaytirish hamda mijozlar ehtiyojlariga mos individual 
logistika yechimlarini ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu yondashuv qaror qabul qilish 
jarayonining aniqligi va samaradorligini oshirishga xizmat qiladi (1-rasm).

1-rasm. Yo‘lovchi tashish transportida GPS texnologiyasidan foydalanish
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Yo‘lovchi tashish transportida GPS texnologiyalaridan foydalanish transport xizmatlari samaradorligini 
oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur tizim yordamida yo‘lovchilar va haydovchilar transport 
vositalarining real vaqtdagi harakat koordinatalari, kelish vaqti hamda marshrut bo‘yicha joylashuvini aniq 
kuzatish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa transport harakatini yaxshilash, yo‘lovchilarning xabardorligini 
oshirish, haydovchilarning hushyorligini kuchaytirish hamda stress darajasini pasaytirishga xizmat qiladi.

Xalqaro tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, GPS qurilmalaridan foydalanish bosib o‘tilgan masofani o‘rtacha 
16 foizga qisqartiradi hamda yoqilg‘i sarfini taxminan 18 foizga kamaytiradi. Ushbu ko‘rsatkichlar transport 
tizimlarida iqtisodiy samaradorlik va ekologik barqarorlikni ta’minlashda GPS texnologiyalarining muhim rolini 
tasdiqlaydi.

GPS tizimlari haydovchilarga yo‘l tarmoqlari, ularning yaqinida yoki atrofida joylashgan muhim infratuzilma 
obyektlari haqida aniq axborot taqdim etadi. Jumladan, xizmat ko‘rsatish shoxobchalari, texnik xizmat va avariya 
xizmatlari joylashuvi, yo‘l bo‘laklaridagi tirbandlik darajasi hamda harakat sharoitlari to‘g‘risidagi ma’lumotlar 
real vaqt rejimida yetkazib beriladi.

Bundan tashqari, GPS tizimlari avtomobil yo‘llarida joylashgan maktab binolari, xavfsizlik kameralari, 
shuningdek, xavfli yo‘l uchastkalari bo‘yicha doimiy yangilanib boriladigan ma’lumotlar bazasi orqali 
haydovchilarni oldindan ogohlantiradi. Ushbu funksiyalar yo‘l harakati qoidalariga rioya etish darajasini oshirish, 
ehtimoliy qoidabuzarliklarning oldini olish hamda yo‘l-transport hodisalariga olib kelishi mumkin bo‘lgan xavfli 
nuqtalar haqida tezkor axborot berishga xizmat qiladi.

Shuningdek, GPS texnologiyalari tezlikni nazorat qiluvchi radar va kameralar joylashuvi to‘g‘risida 
ogohlantirish berish orqali haydovchilarni ehtiyotkor harakatlanishga undaydi va turli xavf-xatarlar hamda 
avariya holatlarining oldini olishga ko‘maklashadi (2-rasm).

2-rasm. Mobil ilova orqali GPS tizimining ishlash mexanizmi

Mazkur rasmda GPS texnologiyasi asosida mobil ilova orqali transport vositalarining real vaqtdagi 
joylashuvi, harakat yo‘nalishi va kelish vaqti monitoringi aks ettirilgan. Tizim sun’iy yo‘ldoshlar orqali uzatilgan 
ma’lumotlarni markaziy serverda qayta ishlash va ularni foydalanuvchi interfeysiga vizual ko‘rinishda taqdim 
etish imkonini beradi. Ushbu mexanizm transport harakatini optimallashtirish, yo‘lovchilarni tezkor axborot 
bilan ta’minlash hamda xizmat ko‘rsatish sifatini oshirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Yo‘llarda yo‘lovchi tashish transport vositalarining harakatini boshqarishda raqamli texnologiyalardan, 

xususan GPS tizimlari va avtomatlashtirilgan ogohlantiruvchi vositalardan foydalanish yuqori samaradorlikni 
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ta’minlaydi. Mazkur texnologiyalar transport vositalarini boshqarayotgan haydovchilarga harakat xavfsizligining 
asosiy talablari, me’yoriy qoidalar hamda yo‘l holati to‘g‘risida keng qamrovli va tezkor axborotlarni yetkazib 
beradi.

Shu bilan birga, GPS texnologiyalariga asoslangan mobil ilovalar orqali yo‘lovchilar transport vositalarining 
kelish va ketish vaqtlarini real vaqt rejimida kuzatish, harakat marshrutlarini aniqlash hamda safarni rejalashtirish 
imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Natijada jamoat transporti xizmatlarining shaffofligi, qulayligi va sifat darajasi oshib, 
transport tizimining umumiy samaradorligi yanada mustahkamlanadi.
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